RES ITALAS ARM. TVTERIS] libri alii quot veteres habent, *in earis.*

MORIBVS ORNES] bona & recta institutione, & disciplina, seu bonis institutis ornes.

LEGIB. EM.] leges enim ex malis moribus natae sunt, atque ad emendationem peccatorum voluntariorum & non voluntariorum comparatae sunt. Oda 24. lib. 3. *Quid tristes querimonia, Si non supplicio culpa reciditur? Quid leges sine moribus Vana proficiunt?*

ROMVL. ET LIB. P.] Augustum cum Libero, Castore, & Polluce, Hercule, Romulo comparat, ostenditque melius actum esse cum Augusto, quam cum illis, propterea quod illi post mortem denique diuinos honores ab hominibus sint consecuti, cum eis viuis de humano genere optimè meritis non satis magnam gratiam retulissent: Augustus autem viuis, vidensque diuinis honoribus à populo Ro. afficiatur: qua in re cum populi Ro. sapientiam, ac iustitiam magnopere probet, tum negat eum ceteris in rebus eandem iudicandi prudentiam adhibere, quippe qui vetera nouis omnibus anteponat, nihilque magni admodum aestimet, nisi auctoritatem, & dignitatem quandam arate compararit.

LIBER PATER] Cur Dionysus, seu Bacchus Liber pater à Romanis appellatur? an quod libertatis parens & effector sit iis, qui bibunt? Nam vulgò homines libertate dicendi, & audacia complentur in poculis, & in ebrietate. an quod libamina praebeat? an à Dionysio Eleuthereo eo, qui Eleutheris Bœotia vrbe colebatur? hæc ex Plutarcho. *Ρωμαίοις.*

ET CVM CASTORE POLL.] Oda 3. lib. 3. *Hac arte Pollux, & vagus Hercules Innisus arceis attigit igneas, &c.*

POST INGENTIA FACTA] posteaquam maxima, & memorabilia facinora ediderunt: post res fortissimè & præclarissimè gestas.

C **DEORVM IN TEMPL.**] M. Tull. libr. 3. de nat. deorum, *Iam verò in Græcia multos habent ex hominibus deos, Alabandum Alabandij, Tenedij Tenedem: Leucotheam, qua fuit Ino, & eius filium Palamonem: cuncta Græcia Herculem, Æsculapium, Tyn-daridas: Romulū nostri, aliisque complures, quos quæsi nos, & ascriptitios ciuicis, in calum receptos putant.*

DVM TERR. HOMINVMQVE COL. GEN.] dum viuunt, & versantur cum hominibus.

PLORAVERE] quaesti sunt, ingemuerunt, *ὀμωσαν.* sic sapè aliàs: & pluribus locis iam admonimus: sup. epist. ad lib. *Paucis ostendi gemis.*

NON RESPOND. FAVO. &c.] id est, eum fauorem, quem à populo sperabant, non esse suis in eum meritis parem, sic loquitur sat. 8. lib. 2. *eoq; Responsura tuo numquam est par fama labori.*

DIRAM QVI CONTVDIT HYDRAM] Hercules, vt sup. Oda. 4. lib. 4. *Non hydra sc̄cto corpore firmior Vinci dolentem creuit in Herculem.*

NOTAQVE FATALI PORT. LAB. S.] labores Herculis commemorat Lucr. proœmio lib. 5.

COMPERIT INVID. SVPR. &c.] nam **D** eius, qui inuidia laborat, interitu, extinguitur inuidia, vt Od. 24. lib. 3. *Virtutem incolumem odimus, Sublatam ex oculis querimus inuidi.* Propert. lib. 3. eleg. 1. *Omnia post obitū fingit maiora vetustas, Mains ab exsequiis nomen in ora venit.* Sic Demosth. *ὁδὲ σφάνε, Τίς γάρ κ' οἶδε τῶν πάντων, ὅπ' οἷς μὲν ζῶσι πᾶσιν ὑπερὶ πρὸς ἢ πλείων, ἢ ἐλάττων φθόνος; τὴς πθνεώτας δὲ ἔδδ' τῶν ἐχθρῶν ἔδδ' ἐπ' αἰσῶν;* id est, *quis enim nescit, eos omnes, qui viuunt, inuidia magis, aut minus laborare: mortuos autem ne inimicorum quidem cuiquam odio esse?* Idem oratione *ὁδὲ παρὰ ἀρετῆς καὶ μὲν τῶν ἄλλων ἀγαθῶν ἔ μέτεσι πρὸς πθνεώτων: οἱ δὲ ὅπ' οἷς καλῶς ἀρετῆς εἰσὶν ἔπαυροι, τῶν ἔτω τετελευτηκότων ἰδίον κτήμα εἰσὶν: ἔδδ' γὰρ ὁ φθόνος αὐτοῖς ἔπ, πνικαῦτα ἐναντιῶται.* id est, *Atqui aliorum quidem bonorum nullius mortui sunt participes. Laudes verò ob actiones honestas ac præclaras tributa, eorum, qui ita mortui sunt, propria possessio est. Nam neque inuidia tum eis amplius aduersatur.*

VRIT ENIM FVLG. SVO, QVI, &c.] id est, qui virtute, aut arte aliqua ceteris omnibus, qui eandem artem, ac virtutem colunt, antecellit, illis acerbum dolorem commouet, sibi odium & inuidiam conflat. ignauis enim, inertibus, miseris inuidet nemo: sed viris fortibus, strenuis, industriis, ac fortunatis: vt sat. 3. lib. 2. *Inuidiam placare paras virtute relicta.* nimio autem splendore oculos præstingui, annotatum est ad Od. 2. lib. 2.

QVI PRÆGR. ARTEIS] qui artifices se inferiores sua præstantia quodammodo onerat, at que opprimit.

EXTINCTVS] id est, mortuus, nam, vt lux pro vita, sic nox, & tenebræ pro morte vsurpantur à scriptoribus. Eurip. Hippol. cor. *ἔ γάρ οἱδ' ἀνεφθιμένας πύλας Ἄδ' ε, φάος δὲ λοιπῶν βλεπῶν πόδε.* id est, *nescio enim mihi apertas esse Orci portas, lucem autem me hanc vltimam videre.* M. Tull. Tuscul. 2. *tamen obijciebatur interdum animo metus quidam, & dolor cogitanti, fore aliquando finem huius lucis.* Horat. Od. 28. lib. 1. *sed omneis vna manet nox. iam extinctus compositum est ab ex, & stinguo, quo verbo vtitur Lucret. lib. 2. stinguique colorem.* ab eodem sunt hæc, *distinguo, restinguo, prestinguo,* quod postremum in omnibus libris impressis corruptum est. Nam, vbicumque legitur *perstringere*, seu *prestingere oculos*, seu *aciem oculorum* apud M. Tull. Plautum, & ceteros, legendū *prestingere* vt hoc dicam *ἐν παρόδῳ.*

AMABIIVR IDEM] Nam (vt inquit Plautus Captiuus.) *Tum denique omnes nostra intelligimus bona, Quom. qua in potestate habuimus, ea amisimus.*

PRÆSENTI TIBI] sic supra Od. 5. lib. 3. *presens Diuus habebitur Augustus, adiectis Britannis Imperio granibusque Persis.* Seruius ad illum Virg. locum Tityro, *Namque erit ille mihi semper deus notat, semper, idque & post mortem & dum viuunt. Alij enim imperatores post mortem demum in numerum deorum referuntur: Augustus autem templa viuus meruit.* Horatius, *Præsenti tibi maturos, &c.*

MATVROS] non expectata morte delatos: tempestiuos. Plato libr. 7. de rep. scribit, non esse tutum viuos carminibus, laudationibus, encomiis

A miis afficere, his verbis, τὴν γὰρ μὴ ἐπιζήσας ἐγχεσμίους τε, καὶ ὕμνοις ἡμῶν ἄκασφαλὲς ὄφιν ἀν' ἀπαντὰ πρὸς τὸν βίον διαδραμεῖν τέλος ἐπιπέσειται κελόν.

IVRANDAS] quibus delatum erat iurandum, iudicium iurabant. M. Tull. pro Flacco. ergo is, qui si aram tenens iuraret, crederet nemo: per epistolam, quod volet, iniuratus probabitur? Iurandas igitur per nomen tuum, id est, ad quas per nomen tuum iuraturi sumus.

SED TVVS HIC POP.] populus Rom. (inquit) in eo est prudēs existimator, & æquus rerum æstimator, quod te diuinis honoribus afficit, & quod te superioribus omnibus ducibus tum Græcis, tum Latinis antepont: in ceteris non perinde rectè sentire reperitur.

TERRIS SEMOTA] sublata ex hominum conspectu, & pane dicam, mortua, id est, quorum auctores multis antè seculis mortui sint.

SVISQVE TEMP. DEF.] idem dicit: hoc est, quæ per uetera facta sint: vel quorum tempora abierunt, deflexerunt, ac præterierunt.

B FASTIDIT] aspernatur, ac respuit. supra epist. 3. lib. 1. Fastidire lacus, & riuos, &c.

SIC FAVOR VET. VT TAB. &c.] id est, qui ita fauet veteribus, & antiquitati, vt leges XII. tabularum, quas decemviri conscripserunt, Solonis leges imitati: & fœdera regum Romanorum cum Gabiis, aut Sabinis iacta: & ius Pontificium, & annales à pontificibus conscriptos, & Vatum prædicta, dicitur à Musarum ore fluxisse. Sic M. Tull. primo lib. de legibus eos irridet, imperitiosque, ac tardos esse existimat, qui cum Egeria Numam esse collocutum, & ab aquila Tarquinio apicem impositum putent.

ANNOSA VOLVM. VAT.] vatum carmina: in quibus fuit Cn. Marcius, quem commemorat T. Livius lib. 5. annal. eiusque duo vaticinia profert: vnum, quo prædicebatur pugna Cannensis euentus: alterum, quo iuebantur Romani ludos Apollinareis instituere, si victores esse vellent. Priore carmine (inquit Livius) Cannensis prædicta clades in hac fermè verba erat. fermè additum est à

C Liuius, quia verba Marcij, quod erant antiquiora, paullum sunt immutata. Ego post Alciatum & Ranconetum, & Memmium, his verbis conscriptum carmen fuisse existimabam: Annem Troiugena Cannam Romane seuge, Nete alienigena in campo cogant Diomedis Conseruisse manus pugnatem: sed neque credes Ante mihi doncum complexis sanguine campum, Multaque millia casa tuorum deferat amnis In pontum magnum de terra frugiferente, Piscibus, pinnigerisq, ferisq, colentib, terras Vifuat esca caro tua. nam m' ita Iupiter insit. Alterum carmen sic putabat contextum fuisse Ios. Scaliger, nisi quod in paucis quibusdam ab eo dissenti. Romulida si perduelleis expellere voltis, Et vomitam gentum qua longè alienigenarum Venit: Apollineri voueatis censeo ludos: Qui Deo Apollineri siunto come quotannis, Quom iam poplicitus popolos dederit stripi partē, Conseruntto priuatim pro seq, suisq, Pratoribus ludis faciundis oliu præsto, Quis summum populo plebeiq, endo vrbe dabit ius. At bis quinque viri Græco sacrari tu obeunto. Hac si faxiis rectè gaudebit semper: At

que adeo fiet melior res poplica vostra. Nam is Deus vestros perduelleis stinguet ad vnum, Qui vestros capos placide nunc ruraque pascunt.

FOEDERA REG. VEL GAB.] fœdera cum Gabiis iacta sunt à Tarquinio Superbo: de quibus sic Dionysius Halicarnas. Ρωμαικ. ἀρχαιολ. δ. τὸ πρῶτον ἐπὶ τῶν ὀρκίων μνημεῖον ἐν ῥώμῃ κείμενον ἐν ἱερῷ διὸς πίσις, ὃν Ῥωμαῖοι σέβουσι καλεῖσιν, ἀπὸς ἑλληνικῆ βύρων βοεῖα πωλεῖται τῷ σφαγιασθέντι ὀπὶ τῶν ὀρκίων τότε βοὸς ζεαμμασιν ἀρχαίκοις ὀπιζεζεαμμένη τὰς γινόμετας ἀπὸ τῶν ὀρκίων, id est, horum fœderum monumentum Roma exstat in templo Iouis Fidiij: quem Romani sanctum appellant, scutum ligneum pelle bubula in teclum eius bonis, qui tum in fœdere faciendo fuit immolatus, litteris antiquis inscriptas condiciones, & pactiones continens.

SI, QVIA GRÆC. SVNT ANTIQ. &c.] id est, si, quia scripta Græcorum antiquissima quæque, sunt etiam optima, iccirco Romani scriptores, quo antiquiores erunt, eo meliores habentur, maxima erit nostri iudicij peruersitas, nam eadem ratione reperiemur Græcis meliores.

E Non semper autem quæ sunt antiquissima, videntur etiam optima: quemadmodum ex oraculo illo, quod Apollo cōsultus ab Atheniensibus, quæ potissimum religionē colerent, ac tenerēt, edidit, intelligere licet. Nam cum respōdisset, antiquissimam, & more maiorū comprobata: iterum cōsultus, quæ esset antiquissima, quia mos maiorum sæpe mutatus esset, respondit, quæ optima.

EADEM PENS. TRVT.] eadem ratione, & æquitate æstimantur. al. pensentur.

NIL INTRA EST OLEAM, NIL, &c.] proverbiū cōuenit in eos, qui aut, quæ perspicuè vera sunt, negant: aut, quæ perspicuè falsa, aiunt. quid enim certius, quid apertius est, quàm & intra oleam, os esse, & extra nucem, putamē, ac duritiem?

VENIMVS AD SVMMVM, &c.] reperientur enim pictores, cantores, palestritæ in Italia, quàm in Græcia, meliores: quod est falsum.

PSALLIMVS] cithara canimus. nam ἰδμεν (vt docet Suidas) ἐστὶ τὰ ἀκροῦ ἢ δακτύλων ἢ χορδῶν ἀπιδου: id est, summis digitis chordas tangere.

F VNCTIS] vngebantur enim palæstritæ, vt alibi diximus. Aristotel. lib. 8. de republica, quatuor arteis enumerat, quas in Græcia discere solebant, ζεαμματικῶ, γυμναστικῶ, μουσικῶ, ζεαφικῶ. hoc est grāmaticam, artē corporum exercendorum, musicam, picturam.

SI MELIORA DIES] si poemata, vt vina, fiunt vetustate meliora: scire velim (inquit) quoto anno, aut etiam quoto die poemata sit vetus habendum.

VT VINA] vinum vetus etiam Pindarus laudat: sed negat ita laudari carmen oportere. nam recentissimum quodque ait esse laudabile Olymp. carm. nono, ἀνεὶ δὲ παλαιὸν μὲν οἶνον, ἀνθεα δ' ὕμνων νεωτέρων. id est, lauda vinum quidem vetus, flores autem hymnorum recentiorum.

QVOTVS ARROGET, &c.] quotus annus acquirat, vel pro suo iure vèdicet chartis pretium: id est, quoto denique anno scripta auctoritatem, & pondus sibi comparent.

SCRIPTOR] hic est quæstio. quærit autem Ccc iiij vtrum

A vtrum is, qui centum complevit annos, vetus sit habendus, antecens.

QVI DECIDIT] qui mortuus est, qui deperit.

VILEIS] contemptos, parvi pretij, nam & paulo antè nomine pretij usus est, vt supra verbo *Estimat*.

EXCL. IVRG. F. EST VET.] hic est respōsio.

QVID? QVI DEPERIIT, &c.] dicis (inquit) cum esse veterem habendum, qui centum cōplevit annos: quid si desit mēsis, vel annus vnus: inter quos referēdus erit: veterē sine, an novos, & malos?

ISTE QVIDEM VET.] altera responsio ad secundum interrogatum.

VTOR PERMISSO] vtor eo, quod mihi das, (inquit Horatius) cum etiam habendum in veteribus, qui centum ab hinc annos excefferit è vita, vno mense, vel vno anno minus.

CAVDEQVE PILOS VT EQV.] de hac cauda equina sic Plutarchus in Sertorio, ἰππικὴ εἰσὶ γὰρ δύο, πῆν μὲν ἀδυνή πλέως, καὶ παρὰ βύτερον ἡδὴ, πῆν δ' ἐπὶ ῥονὲν ὑμεζέθη μὲν αὐτὸν καὶ ἰσχυρόν, θαυμαστὴν δὲ πυκνότητι καὶ καλλιᾷ τριζῶν ἔχειν ἔχοντι. παρὲς τήκει δὲ πῆν μὲν ἀδυνή, μέγας αὐτὸν καὶ ῥομαλέος· πῆν δ' ἐπὶ ῥον, μικρὸς ἔτερος, καὶ πῆν ὄψιν εὐκαταφρόνητος. σημεῖα δὲ δόθεντος αὐτοῦ, ὁ μὲν ἰσχυρὸς ἀμφοτέρω τῶν χροσὶ τῶ ἰππικῶ ἀδυνὴ τὴν κέρκον, ὡς δόπορρῆσαν, εἰλικε βία παρὰ αὐτὸν δὲ ἀδυνὴ πῆ ἰσχυρῶ καὶ μίαν τῶν τριζῶν ἔχει πῆν. ἐπὶ δὲ ὁ μὲν ἔκ ὀλίγα παρὰ ματα μὲν πῆν ἔαυτοῦ, καὶ πῆν κω γέλωτα πῆν, θαυμάσιος παρὰ ματα ἀπὶ πῆν: ὁ δ' ἀδυνὴ ἀκαρεῖ, καὶ συνῆδεν πῆν, ψιλήν τριζῶν ἀπὸ δειξὴν τὴν ἔχειν ἀνασῆς ὁ Σερτώριος, ὁ ἔχει τε, εἶπεν, ἀνδρες σύμμαχοι, τὴν ὀπίσθη ἀνυσίμου τῆν βία ἔσται, καὶ πολλὰ τῶν ἀθρόως ἀλπίων, ἠδὲ δόνητα πῆν καὶ μικρόν, id est, equos introduxit duos, alterum quidem planè infirmum, & iam veterem: alterum autem tum procerum ipsum, & robustum, tum caudam mira pilorum crebritate, & pulchritudine habentem. Astabat autem infirmo quidem equo vir magnus & validus: alteri verò equo alter homo parvus, & aspectu ipso contemnendus. signo autem eis dato, robustus quide ille utraque manu caudam equi infirmi, tanquam perrepiurus, totis viribus ad se trahabat: homo infirmus verò ex equi robusti cauda pilos singillatim euellebat. Posteaquam autem ille non mediocri labore frustra suscepto, multoque risu spectatoribus excitato defatigatus fuit: infirmus verò, brevi tempore, & sine vlllo labore caudam à pilis vacuam, nudam que reddidit: surrexit Sertorius, & videtis (inquit) ὁ socij, per seuerantiam viribus efficaciorē esse, & multa, qua semel, & vno impetu capi non possunt, paulatim vinci, & capi posse.

ET DEMO VNVM, DEMO ETIAM VNVM] id est, detrabo vnum, &c. non dicit, adimo: sed demo. demit enim quide toto aufert: adimit qui totum tollit. Vtitur autem hoc genere argumentationis M. Tull. Frumentaria. Deinde iudices videtis, quam infinitam sitis hominibus licentiam pecuniarum eripiendarum daturi. Si, ternos denarios qui coëgit, erit absolutus: quater nos, denos deniq, aut videnos coget alius: quae erit reprehensio: in quo primum iniuria gradu resistere incipiet seueritas iudicis? quotus erit iste denarius, qui non sit deferendus? & in quo primum estimationis iniquitas, atque improbitas reprehendetur?

DVM CAD. ELVS. RATIONE, &c.] id est, dum is, qui poematum bonitatem vetustate, & annis metitur, vnà cum suo aceruo paulatim lapsò, ipse quoque cōcidat. *συνεπίτω*, id est, acerua lem, argumentationem, quae interrogatione constat, appellant Stoici, cum aliquid minutatim, & gradatim additur ei, quod ab aduersario cōcessum est, vel detrahitur. de quo M. Tull. Acad. lib. 2. *Soritas hos vocant, qui aceruum efficiunt vno addito grano: vitiosum sanè & captiosum genus. ibid. tum paucis additis venit ad soritas, lubricum sanè, & periculosum locum: quod tu modo dicebas esse vitiosum interrogandi genus. Idem de diuinat. lib. 2. aut quem admodum soriti resistas? quem si necesse sit, Latino verbo liceat acerua lem appellare.*

AD FASTOS] id est, ad annos. in fastis enim consulum singulorum annorum, ceterorumque maiorum magistratum nomina perferre bātur. Tum appellatione consulum anni notabantur.

MIRATVRQVE NIHIL] & nihil magni aestimat: nihil admiratione dignum ducit.

NI SI, QVOD LIBIT. SACR.] nisi, quod sepultum, & mortuum est. de Libitina diximus sup. ad Od. 30. lib. 3. *multaque pars mei Vitabit Libitinam.*

VT CRITICI DICVNT] critici sunt, grāmatici qui de scriptoribus, & scriptis iudicant, *καὶ τὸ κρίνειν*, quod valet iudicare: è quibus erat Mecius Tarpā. Talis fuit Aristarchus inter Græcos.

LEVITER CVRARE VIDETVR, &c.] id est, ita negligenter scribit, vt videatur oblitus esse, quid de se promiserit, ac somnariit. dicebat autem se somniasse esse mortuum, & ex Pythagoræ sententia, animam Homeri in corpus suum immigrasse: ex quo se optimum poemam exstitisse, verūque Homericis simileis conscribere. Quod autem Lucretius ait lib. 1. non Homeri animam in Ennij mortui corpus domicilium suum transfuisse, sed speciem quandam ex Acherunte in somnis viuo, & dormienti Ennio obiectam esse, his verbis, *Et si prater ea tamen esse Acherusia templa Ennius ater nis exponit versibus edens, Quo neque permanent anima, neque corpora nostra, Sed quadam simulacra modis pallentia miris, Vnde sibi exortam semper florentis Homeri Commemorat speciem, lacrymas effundere salsas Copisse, & rerum naturam expandere dictis:* pertinet hoc ad aliud somnium, nempe in quo Homerus Ennio naturam rerum explicabat: quod referendum est illud: *Visus Homerus adesse poeta.* hic autem Homerus, Ennio in somnis dicebat, se factum aliquando esse pavonem, seu animam suam commigrasse in pavonem: deinde ex pavone in corpus Ennij transfisse. Ex quo illud ipsius Ennij. *Nam videbar somnare me de ego esse mortuum.* & illud Persij. *Cor iubet hoc Enni, postquam deestertuit esse Meonides, quintus pavone ex Pythagoræo.* Eodem referendū illud M. Tull. ex lib. 6. de rep. *Hic mihi, (credo quidem ex hoc, quod eramus locuti: sit enim saepe ferè, vt cogitationes, sermonesque nostri pariant aliquid in somno tale, quale de Homero scribit Ennius: de quo videlicet sapissime vigilans solebat cogitare & loqui)* &c. De se porò gloriose predicabat Ennius, versus veterum reprehendens

A dens, *Quos* (inquit) olim Fanni, vatesque canebant, cum neque Musarum scopulos quisquam superarat, Nec dicti studiosus erat Ante hunc. Aut ipse de se (inquit) M. Tull. in Bruto, nec mentitur in gloriando.

NAEV. IN MANIB. NON EST] Nævij scripta non teruntur manibus hominum. nam eum memoria tenent, neque egent adiumento litterarum. haret in omnium animis perinde, ac si sit recens. adeo sanctum est, &c. fuit autem Ennio Nævius antiquior, ut declarant hæc verba M. Tull. in Bruto, quibus Ennium affatur. *Nec verò tibi aliter videri debet, qui a Nævio vel sumpsisti multa si fateris: vel sinegas, surripuisti.* A Nævio sunt illa, quæ M. Tull. producit epist. ad L. Luceium lib. 5. *Placet enim Hector ille mihi Nævianus, qui non tantum laudari se latatur, sed addit etiam, à laudato viro.*

AMBIGITVR QVOTIES] quoties inter homines doctos controuersia est vter vtri, & quis cui sit anteposendus, vel quis cui præster, &c. sup. ep. 18. *Ambigitur quid enim?*

AUFERT PAC. DOCTI FAM. SEN.] id est, Pacuuius consequitur, & obtinet laudem, atque existimationem docti: existimatur ab omnibus doctus. M. Tull. lib. 3. de oratore. *Atque id primum in poetis cerni licet, quam sint inter sese Ennius, Pacuuius, Attius dissimiles.* Idem citat hæc ex Pacuuius lib. 5. de finib. *Quin etiam fera (inquit Pacuuius) quibus abest ad præcauendum intelligendi astutia, sibi iniecto terrore mortis horrescunt.* Idem lib. 1. de orat. ad Qu. Fr. *nec quisquam est eorum, qui, si iam sit ediscendum sibi aliquid, nõ Teucrum Pacuuij malit, quam Manlianas venalium vendendorum leges ediscere.*

ATTIVS ALTI] Attius refert nomen & existimationem alti & elati poetæ. Attius dicebatur plus habere magnitudinis, & grandiloquentiæ, ut ita dicam: Pacuuius plus doctrinæ. erat autem Attius multis annis Pacuuius minor. M. Tull. in Bruto. *Attius iisdem adilibus ait se, & Pacuuium docuisse fabulam, cum ille octoginta, ipse triginta annos natus esset.* idem M. Tull. in oratione pro P. Sextio, multos Attij versus profert, cumque disertissimum poetam appellat.

DICITVR AFRANI TOGA] dicitur Afranius poetæ Romanus, seu Latinus cum Menandro comparandus: seu ad Menandri scribendi genus propè accedere. Afranius togatas scripsit comedias. eadem autem ratione appellantur à toga togata, quæ à pallio palliata. de Afranio M. Tull. in Bruto. *C. Titium, cuius orationes tantum argutiarum, tantum exemplorum, tantum urbanitatis habent, ut penè e Attico stilo scriptæ esse videantur. studebat imitari L. Afranius poetæ, homo perargutus, in fabulis quidem etiam disertus.*

PROPERARE] cur properare? an quòd negliger & minus accuratè scripti sunt eius versus? sic enim infra ead. epist. aspice, *Plautus Quo pacto parteis, &c. Quam non adstricto percurrat pulpita socco. Gestit enim nummum in loculos dimittere, post hoc, &c.* An hoc referendum est ad versuum omnium rationem & naturam, qui pedibus constant, & iccirco currere dicuntur, sat. 10. princip. *Nempe incomposito dixi pede currere cursus Lucill, &c.*

SICVLI EPICHARMI] Epicharmum poetam comicum Siculum sæpe commemorat M. Tull. eiusque versus sæpe vsurpat, ut libr. 1. ad Attic. *ut crebro mihi vaser ille Siculus insusurret Epicharmus cantilenam illam suam.* ἡμετέρι μίμναστο ἀπὸ τῶν ἄλλων τῶν τῶν περὶ ἑαυτοῦ. quæ verba sic reddit Latinè. *Qu. Fr. de petit. consulatus ad Marcum. Quamobrem Epicharmus illud teneo, nervos, atque arvis esse sapientiæ, non temerè credere.* & epistol. ad Qu. Fr. lib. 3. *ἡμετέρι πῶς ἄλλο κέχρηται, id est, fac scias, quo pacto se aduersus alium gesserit.* & Tusc. 1. *sed tu mihi videris Epicharmi non insulsi hominis, ut Siculi, sententiam sequi. Quam? non enim noui. Dicam si potero Latinè, &c. Emori nolo: sed me esse mortuum nihil aestimo.*

CÆCILIVS] hunc scribit M. Tull. libr. 7. ad Att. malum esse auctorem Latinitatis. idem alibi, *Nam illorum (Scipionis & Lælij) æqualis Cæcilius, & Pacuuium male locutos videmus.* fuit autem hic natione Gallus.

LIVI SCRIPTORIS AB ÆVO] Liuius Andronicus poetæ à M. Liuius Salinatore, cuius filias erudierat, fuit libertate donatus, ut scribit Euseb. in chron. primus hic C. Clodio Cæci filio, & M. Tuditano coss. fabulam docuit anno ipso antequam natus est Ennius, post Romam conditam anno ccc cx. ut scribit M. Tull. Tusc. lib. 1. & in Bruto. Idem ibidem ait Liuianas fabulas non satis esse dignas, quæ iterum legantur. De hoc Liuius de T. Liuium lib. 7. annal. ad princip.

INTERDV M VVLG. RECT. VIDET] rectè iudicat, & prudenter sentit. rectum peccato opposuit, quod est prauum.

EST VBI] id est, alicubi, ἔστιν ὅπου: seu potius aliquando, ut accipiamus est vbi, pro est quando, ἔστιν ὅτε id est, ὅτιοτε.

NIM: ANTIQVE] ἀρχαῖος, id est, impolitè, illepidè. sic sup. epist. ad Torq. lectos archaicos dixit. vbi tamen alij legunt Archiacos, ab Archia.

CREDIT] sic habent 3. lib. Vat. & Iann. Faër. Torn. Cleric. Nicot. Russard. alij. & quidem ipsa veritas ita legendum esse clamat.

IGNAUE MVLTAFATETVR] tollenda est distinctionis nota post nomen multa, ut sit hæc sententia. Si eos credit quædam dicere nimis antiquè, si pleraque durè: si fatetur eosdem multa ignaue, id est, oscitanter, & minimè accuratè dicere, sapit: & mecum sentit.